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DRUŠTVENO-POLITIČKI KONTEKST

Odnosi Srbije i NATO-a (North Atlantic Treaty Organization) često se u domaćim medijima 
prikazuju senzacionalistički i manipulativno, a cilj ove analize je da utvrdi narativne 
obrasce na koje se mediji u tom svetlu oslanjaju. Reč je o tematskom polju koje uključuje 
mnogobrojna osetljiva i nerešena pitanja, što ćemo na samom početku ukratko 
predstaviti pregledom ključnih događaja i trendova.

Intervencija NATO-a na teritoriji Savezne Republike Jugoslavije (SRJ) počela je 24. marta 
1999. godine i trajala je do 10. juna. Prethodili su joj sukobi Vojske Jugoslavije i albanske 
Oslobodilačke vojske Kosova na prostoru Kosova i Metohije tokom kojih je raseljeno oko 
230 hiljada lica.1 Iako članice Saveta bezbednosti Ujedinjenih nacija – Ruska Federacija i 
Kina – nisu dale dozvolu za vojnu intervenciju u SR Jugoslaviji, savet NATO-a dao je 
ovlašćenje tadašnjem generalnom sekretaru alijanse Havijeru Solani da naredi vojni 
napad na SRJ.2  Tokom februara i marta 1999. godine u francuskom dvorcu Rambuje 
održali su se bezuspešni pregovori srpske i albanske strane o primirju na prostoru Kosova i 
Metohije. Ubrzo nakon propalih pregovora u Rambujeu, NATO kampanja je otpočela i 
trajala je narednih 78 dana. Bombardovanje je okončano dan nakon potpisivanja vojno-
tehničkog sporazuma u Kumanovu 9. juna 1999. godine, prema kojem je dogovoreno 
povlačenje Vojske Jugoslavije sa teritorije Kosova i Metohije, razoružavanje Oslobodilačke 
vojske Kosova, kao i dolazak vojnih snaga Ujedinjenih nacija KFOR na Kosovo i Metohiju, 
koje su skoro u potpunosti bile sastavljene od vojnika zemalja članica NATO-a.3 

Konačan broj žrtava NATO bombardovanja ni do danas nije utvrđen. Povodom tog pitanja 
postoje različite procene – Hjuman rajts voč (Human Rights Watch) u svom izveštaju iz 
2000. godine zaključuje da se broj poginulih civila tokom NATO intervencije kreće između 
489 i 528;4 Fond za humanitarno pravo je, međutim, 2014. godine objavio poimenični 
popis žrtava NATO bombardovanja prema kojem ukupan broj poginulih iznosi 754 ljudi, 
od kojih su 454 bili civili, a 300 vojna lica.5 Tokom izlaganja u Skupštini Srbije 2013. godine 
tadašnji ministar odbrane Aleksandar Vučić naveo je da je tokom NATO bombardovanja 
stradalo 1.008 pripadnika bezbednosnih službi – 659 vojnika i 349 policajaca.6  Za sada, 
međutim, zvanični podaci Vlade Srbije o broju ubijenih civila ne postoje – štaviše, u 
februaru 2020. Večernje novosti najavile su formiranje komisije čiji bi cilj bio utvrđivanje 
tačnog broja žrtava bombardovanja, a koja bi sa radom počela 24. marta iste godine – na 
godišnjicu početka NATO intervencije.7 Ipak, do dana objavljivanja ove analize Vlada 
Srbije nije donela odluku o formiranju ovakve komisije.8 

Ovaj događaj danas bi se mogao opisati kao glavni orijentir na osnovu kojeg se u Srbiji 
formira javno mnjenje prema tom vojnom savezu. Zvaničan stav NATO-a o 
bombardovanju ostaje da ova alijansa žali za svim civilnim žrtvama, ma koje da su 
nacionalnosti, ali da je vojna intervencija tada bila neophodna kako bi se na teritoriji 
Kosova i Metohije izbegla humanitarna katastrofa većih razmera. Sa druge strane, domaća 
javnost većinski zauzima drugačiji stav – da je nad SR Jugoslavijom počinjen veliki zločin, 
kako u pogledu ljudskih žrtava, tako i u pogledu materijalne štete.
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Prema istraživanju javnog mnjenja Instituta za evropske poslove (IEP) iz marta 2020. 
godine, javnost u Srbiji i dalje ima izrazito negativan stav prema pristupanju Srbije 
Severnoatlantskoj alijansi. Ulazak Srbije u NATO podržalo bi 11% ispitanika, dok je čak 
77% protiv te opcije.9  Slične stavove građani Srbije iskazali su i prethodnih godina, kada 
je za ulazak u NATO bio gotovo isti procenat, dok je protiv bilo nešto više od 80% 
ispitanika.10 Koliko se NATO u srpskoj javnosti negativno percipira govori i podatak iz 
martovskog istraživanja u kojem se navodi da gotovo 70% građana ne bi prihvatilo 
izvinjenje ove alijanse za bombardovanje 1999. godine. Ipak, kako su istraživači IEP naveli, 
u proteklih nekoliko godina primetan je blagi porast prosečne ocene stavova ispitanika po
pitanju odnosa Srbije i NATO-a, te on za ovu godinu iznosi 2,26 na skali od 1 do 5.

Uprkos ovakvom, već duži niz godina gotovo jednoobraznom percipiranju NATO-a u 
javnosti, Vlada Srbije zvanično teži unapređenju odnosa sa Severnoatlantskom 
alijansom.11  Iz tog saveza navode da su NATO i Srbija „bliski partneri“, te da je generalni 
sekretar NATO-a u redovnom kontaktu sa predsednikom Srbije Aleksandrom Vučićem i 
drugim liderima. Zvaničnik NATO-a, za potrebe ove analize, podsetio je da ta alijansa i 
Srbija sarađuju u oblastima civilne zaštite, na mirovnim misijama, kao i u oblasti nauke 
kroz NATO program za nauku, mir i bezbednost, kojem je od 2006. godine Srbija 
doprinela sa više od 30 aktivnosti.

METODOLOGIJA

Korpus ovog istraživanja obuhvata dezinformacije i manipulativne vesti koje su se 
pojavljivale u domaćim medijima o odnosu Republike Srbije i NATO-a, dekonstruisane i 
opovrgnute na portalima Fejk Njuz Tragač (www.fakenews.rs), Raskrikavanje 
(www.raskrikavanje.rs), Raskrinkavanje (www.raskrinkavanje.ba) i Istinomer 
(www.istinomer.rs) zaključno sa novembrom 2020. godine. Pored toga, u analizu su 
uvrštene i dezinformacije dekonstruisane za potrebe ovog istraživanja. Objedinjeni 
korpus zatim je podeljen na kvalitativne analize narativa o odnosu NATO-a i Srbije, te 
karakterizacije aktera najčešće pominjanih u ovim narativima. Narativi su podeljeni spram 
najčešćih tematskih celina, a akteri na najfrekventnije aktere u pomenutim tekstovima.
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NARATIVI

Većinom negativni stereotipi o NATO-u i njegovim članicama u srpskim medijima šire se 
kroz narative koje bismo mogli razvrstati na nekoliko tematskih celina vezanih za period 
od intervencije savezničkih snaga na teritoriji SR Jugoslavije 1999. godine do danas. U 
tom svetlu, narativi o NATO-u u najpopularnijim domaćim medijima tematski su najviše 
vezani za period vojne intervencije te alijanse na teritoriji SR Jugoslavije 1999. godine, ali i 
za geopolitička dešavanja nakon pomenute intervencije i (neizostavno) za trenutne 
odnose između Beograda i Prištine.

Devedesete: od Markala do Milosrdnog anđela

Propagandni mehanizmi za kojima je posezao režim Slobodana Miloševića našli su se i u 
izveštajima Međunarodnog krivičnog suda za bivšu Jugoslaviju, gde su označeni kao 
pojava koja je pripremila javno mnjenje bivše države za rat „idući na taj način na ruku 
najgorim nasiljima počinjenim u okviru nacionalnih političkih programa“.12 Neke od 
dezinformacija koje su se tada, preko pre svega državnih medija, širile srpskim i 
jugoslovenskim javnim prostorom preživele su i do danas. Jedan od najpoznatijih primera 
propagande iz tog perioda bila je informacija da je intervencija NATO-a zvanično nazvana 
„Milosrdni anđeo“. Mnogo godina nakon što je bombardovanje okončano, a Miloševićev 
režim svrgnut, u mnogim srpskim medijima ovaj mit i dalje opstaje. Tako su, samo u 
poslednje dve godine, mnogi mediji prilikom izveštavanja, najčešće o godišnjici 
bombardovanja, NATO operaciju i dalje nazivali „Milosrdni anđeo“.13 Ovaj propagandni 
mit toliko je ukorenjen u domaćoj javnosti da je čak i jedna izložba fotografija sa 
tematikom NATO bombardovanja 1999. godine, nazvana „Milosrdni anđeo nad 
Pančevom 1999.“14, a brojne su i knjige nazvane upravo ovim, pogrešnim imenom za 
NATO operaciju Saveznička sila.15

Da je sintagma „Milosrdni anđeo“ domaćeg porekla utvrdilo je više nezavisnih izvora.16  
Pravi naziv NATO akcije bio je „Operation Allied Force“ (Operacija Saveznička Sila), dok se 
među oružanim snagama Sjedinjenih Država nazivala i Operation Noble Anvil (Operacija 
plemeniti nakovanj). Poreklo imena „Milosrdni Anđeo“ nije najjasnije, ali pojedinci 
smatraju da je taj naziv potekao od naziva britanske humanitarne akcije na Kosovu koja se 
odigrala 1998. godine17,  a koju je Bi-Bi-Si tada nazvao „Operation Angel's mission of 
mercy“  (Operacija Anđeoska milosrdna misija).18

Još dublje u prošlost seže narativ o uzrocima granatiranja sarajevske pijace Markale, kada 
je ubijeno više od sto civila, a ranjeno dvostruko više. Tadašnji srpski zvaničnici i državi 
privrženi mediji tvrdili su kako Bošnjaci granatiraju sami sebe kako bi isprovocirali NATO 
intervenciju koja je potom usledila. Za ovaj zločin nad civilima u Međunarodnom 
krivičnom sudu za Jugoslaviju osuđeni su srpski vojni lideri Radovan Karadžić, Stanislav 
Galić i, još uvek nepravosnažno, Ratko Mladić.19
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Uprkos tome, Večernje novosti su, više od dvadeset godina nakon tog događaja, izvestile 
da je cela akcija bila nameštena s ciljem da se isprovociraju strane snage. Ovoga puta, 
dokazi za takvu teoriju nađeni su u navodnom izveštaju švajcarskih obaveštajnih službi, 
gde se navodno tvrdi i da je genocid u Srebrenici propaganda, te da je Al Kaida stvorena 
da bi uništila Srbe i Ruse.20 Međutim, Švajcarska obaveštajna služba ogradila se od pisanja 
Večernjih novosti, navela da se radi o lažnoj vesti i da takav izveštaj ne postoji. Tekst 
srpskog lista zapravo se poziva na pisanje jednog švajcarskog portala, koji se za razliku od 
domaćeg medija nije pozivao ni na kakve dokumente tamošnjih obaveštajaca, već je 
pružio sliku o događajima iz devedesetih kakvom su je prikazivali tadašnji srpski 
zvaničnici.21 Pomenuti švajcarski portal čak, u izjavi o odricanju od odgovornosti, navodi 
da operater te veb stranice „ne preuzima nikakvu odgovornost za aktuelnost, 
kompletnost i ispravnost stranica i datog sadržaja“.22

NATO bombardovanje u službi politike

Negativna reputacija NATO-a u srpskoj javnosti neretko je od strane političara korišćena u 
svrhe samopromocije, ali i negativne kampanje protiv političkih protivnika. Iako Srbija i 
NATO zvanično imaju dobru saradnju, podsećanje na bombardovanje i obeležavanje tog 
događaja političarima na vlasti služilo je da još jednom diferenciraju sebe od „onih 
drugih“. Tako je premijerka Srbije Ana Brnabić pre nekoliko meseci, u jutarnjem programu 
televizije Prva izjavila da se početak NATO bombardovanja u Srbiji do 2014. godine nije ni 
obeležavao.23 Koristeći postojeći negativan stav javnosti prema tom događaju i NATO-u, 
Brnabić je putem dezinformacije promovisala političke interese sopstvene partije. Ipak, 
novinari koji se bave proverom tačnosti izjava političkih aktera utvrdili su da se radi o 
neistini jer se NATO bombardovanje obeležavalo i za vreme prethodnih vlasti. Iako se tek 
od 2015. godine ovaj događaj obeležava uz centralnu manifestaciju, godišnjica početka 
bombardovanja obeležavana je i ranijih godina, uključujući i one pre dolaska na vlast 
Srpske napredne stranke.24

NATO piloti

O pilotima koji su 1999. godine učestvovali u NATO vazdušnoj akciji bombardovanja SR 
Jugoslavije i danas se šire razni narativi, od onih, za domaću javnost pozitivnih, gde se 
navodi da su pojedinci odbijali da bombarduju Srbiju25,  pa do onih negativnih u kojima 
se ističu nehumanost i bezobzirnost tih vojnika. Među mnogobrojnim medijskim 
napisima ove tematike našlo se i više dezinformacija, a u nekim slučajevima radilo se i o 
potpuno izmišljenim pričama preuzetim sa parodijskih portala iz drugih država.
Tokom 2018. godine srpskim medijima proširila se priča o NATO pilotu koji je navodno 
tužio Srbiju zbog trauma koje je preživeo tokom bombardovanja 1999. godine.26 Izvesni 
Stiven Monagan, navodno penzionisani američki pilot je, sudeći po domaćim vestima, 
tražio od Srbije dva miliona dolara odštete zbog preživljenih trauma tokom 
bombardovanja. Srpski mediji otišli su toliko daleko u izgradnji ove priče, da su se u 
njihovim tekstovima našli i zvanični iskazi srpskog Ministarstva pravde na ovu temu. 
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Ipak, nakon nekog vremena utvrđeno je da je vest potpuno izmišljena27 i da potiče sa 
ruskog satiričnog portala Panorama.pub28 što nije sprečilo domaće medije da vest u 
neizmenjenom obliku zadrže na svojim portalima, nazivajući izmišljenog pilota „ludakom“ 
i „ubicom“. Pomenuti ruski sajt je na upit novinara FN Tragača o istinitosti vesti o Stivenu 
Monaganu potvrdio da je ona potpuno izmišljena, te naveo da je Panorama.pub osmišljen 
s namerom da medijske trendove dovede do apsurda.

Nadalje, u periodu oko obeležavanja godišnjice NATO bombardovanja 2019. godine dva 
domaća medija plasirala su vest da je jedna pilotkinja NATO-a uspela da tokom 
bombardovanja u kontinuitetu leti i tadašnju SR Jugoslaviju bombarduje čitavih 200 sati, 
prigodno nazivajući pilotkinju „ratnim zločincem“.29 Za razliku od Stivena Monagana, 
pilotkinja Nikol Malčovski zaista postoji, ali je, i pre nego što je utvrđeno da priča o njoj 
obiluje neistinama,30 bilo teško poverovati da je jedan pilot sposoban da 200 sati bez 
prestanka bombarduje određeno područje. Naime, Malčovski je u celokupnoj karijeri (do 
trenutka objavljivanja spornih vesti) imala 188 sati provedenih u borbi na Balkanu i u 
Jugozapadnoj Aziji. Takođe, ona nije ruskog porekla kako je u ovim medijima navedeno, 
niti je prva žena pilot s titulom majora.

Još jedan primer manipulativnog narativa vezanog za bombardovaje SR Jugoslavije 
predstavlja vest o smrti Stefanosa Panajotisa, čoveka koji je navodno organizovao 
proteste, sprečio poletanje NATO aviona i blokirao aerodrom u Grčkoj za vreme NATO 
vojne intervencije. Društvenim mrežama se 2019. godine proširila slika koja je pratila vest 
o smrti ovog čoveka, ali novinari koji se bave proverom činjenica brzo su utvrdili da se na 
slici ne nalazi Panajotis, već predstavnik grčke manjine u albanskom parlamentu Vanđel 
Dule.31

Medicina i biologija

NATO bombardovanje SR Jugoslavije bomabama koje su sadržale osiromašeni uranijum, 
još u vreme trajanja akcije pokrenulo je mnoga pitanja, a prethodna Vlada Srbije oformila 
je i komisiju koja ispituje posledice NATO bombardovanja. Takva, nerazrešena situacija 
plodno je tlo za širenje raznih vrsta spekulacija, od toga da je stopa otkrivenih karcinoma 
kod dece u Srbiji povećana zbog bombardovanja, do toga da osiromašeni uranijum ne 
izaziva samo rak, već i sterilitet i smanjivanje koeficijenta inteligencije.32 Povodom tih 
optužbi iz NATO-a ukazuju na činjenicu da je ta alijansa još 2001. godine, u saradnji sa 
Ujedinjenim nacijama, formirala Komitet za osiromašeni uranijum33 koji je na osnovu 
nezavisnih dokaza „zaključio da upotreba osiromašenog uranijuma u NATO sukobu na 
Kosovu nije prouzrokovala stalni zdravstveni rizik“. Oni dodaju i da je „nekoliko izveštaja 
Ujedinjenih nacija, uključujući i jedan iz 2014. godine, takođe zaključilo da mesta sa 
osiromašenim uranijumom ne predstavljaju značajan zdravstveni rizik za stanovništvo“. 
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Da u Srbiji od raka pluća značajan broj ljudi umire poznata je činjenica, ali je u jednom 
tekstu navedeno da je stopa smrtnosti od ovog karcinoma povećana za tačno 27,4 
procenta od NATO bombardovanja 1999. godine do maja 2018. godine, kada je sporni 
tekst objavljen.34 Iako se u njemu ne otkriva odakle potiče navedeni podatak, novinari koji 
se bave utvrđivanjem činjenica proverili su ove brojke u Institutu za javno zdravlje Srbije 
„Dr Milan Jovanović Batut“ koji se, između ostalog, bavi i statistikom vezanom za 
obolevanje i smrt od karcinoma u Srbiji. Iz te institucije naveli su da se u njihovim 
izveštajima „ne izveštava o faktorima rizika odgovornim za nastanak određenih vrsta 
lokalizacija raka”. Zbog toga, ova vest koja se naizgled bavi obolevanjem od raka, zapravo 
služi tome da se još jednom kroz medijski napis provuče negativan narativ povezan sa 
NATO-om.35

Manipulacije vezane za bombardovanje osiromašenim uranijumom vrlo su česte, a u 
svom najekstremnijem obliku one se bave masovnim obolevanjem dece od raka, za šta se 
okrivljuje NATO.36 U objavljivanju podataka o deci koja su navodno umrla od raka zbog 
bombardovanja prednjači Komisija za istraživanje posledica NATO bombardovanja, ali u 
trenutku kada su u medijima osvanuli dramatični napisi o umrloj deci, izveštaj pomenute 
komisije i dalje je bio preliminaran, a ni do danas nije u potpunosti objavljen. Institut za 
javno zdravlje Srbije „Dr Milan Jovanović Batut“, uprkos preliminarnim istraživanjima 
komisije koja ispituje posledice NATO bombardovanja, saopštio je da se broj obolele dece 
nije značajno menjao u poslednjih 15 godina.37

Sem osiromašenim uranijumom, srpski mediji bavili su se i biološkim oružjem koje NATO 
navodno stvara, a koje bi trebalo da „pobije sve Slovene“. Krivotvoreći izjavu Vladimira 
Putina koji je 2017. izrazio zabrinutost jer se, kako je rekao, „u čitavoj zemlji prikuplja 
biološki materijal“, Informer je, godinu i po dana nakon pomenute Putinove izjave, 
tendencioznim tekstom propagirao priču prema kojoj NATO traži agens kojim se 
selektivno može uticati na ljude u zavisnosti od njihove etničke grupe.38 Da je stvaranje 
takvog agensa nemoguće za rusku nacionalnu televiziju rekao je Vladimir Harkov, 
tamošnji naučnik u oblasti genetike, a slično je potvrdila i srpska genetičarka Biljana 
Stojković u reakciji na sporni tekst.39
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SPOLJNA POLITIKA

O geopolitičkoj situaciji i međudržavnim odnosima Srbije sa istočnim i zapadnim silama u 
domaćim medijima često se izveštava uz evidentnu pristrasnost prema istočnoj sferi, 
odnosno uz širenje straha i podsećanje na „nepravde“ počinjene prema Srbiji od strane 
Zapada/NATO-a. Da je Srbija (deklarativno) vojno i politički neutralna država ne bi se 
moglo zaključiti na osnovu natpisa iz prorežimskih medija, koji u svom izveštavanju nisu 
balansirani poput zvanične spoljne politike Vlade Srbije. Mnogobrojne dezinformacije o 
geopolitičkim zbivanjima gotovo uvek negativne narative šire o zapadnim zemljama, dok 
su oni pozitivni vezani za istočnu sferu, pre svega Rusku Federaciju, a odnedavno i Kinu.

Bizarna vest iz sredine 2018. godine svedočila je o tome da je američki ministar odbrane 
Džejms Matis na sastanku u Zagrebu sa ministrima odbrane iz regiona „bio ljut kao ris“ jer 
srpskom ministru odbrane Aleksandru Vulinu nije dozvoljen ulazak u Hrvatsku. Kako su 
mediji izvestili, Matisov cilj bio je da „uvuče Srbiju u NATO“.40 Neobičnost ove vesti ogleda 
se u činjenici da u trenutku njenog objavljivanja sastanak sa kojeg su mediji izvestili nije ni 
bio održan. Spekulacije o ljutnji Matisa i uvlačenju u NATO pojavile su se u srpskim 
medijima četiri dana pre nego što je sastanak uopšte trebalo da se održi, a iz američkog 
Ministarstva odbrane demantovali su da je Matis rekao ili uradio bilo šta od onoga što su 
domaći mediji napisali.41 

Još jedna bizarna situacija vezana za odnose Srbije i zapadnih, NATO sila dogodila se u 
jeku izborne kampanje u SAD 2016. godine, kada je na naslovnici srpskog magazina 
Nedeljnik osvanuo intervju sa tadašnjim kandidatom za predsednika Sjedinjenih Država, 
Donaldom Trampom. U pomenutom intervjuu Tramp se navodno izvinio Srbiji zbog 
NATO bombardovanja i naveo da je „bombardovanje Srba, koji su bili naši saveznici u oba 
svetska rata, bilo velika greška. Srbi su veoma dobri ljudi. Nažalost, Klintonova 
administracija nanela im je dosta zla, ali i čitavom Balkanu, od kojeg su napravili haos“.42

Verodostojnost tih izjava dovedena je u pitanje čim se Nedeljnik našao na trafikama, jer su 
iz štaba predsedničkog kandidata demantovali da je on dao intervju za srpski Nedeljnik  
navodeći da „Tramp nikada nije dao intervju srpskom 'Nedeljniku' kako je pogrešno 
preneo diskreditovani Njuzvik, niti je takav intervju ikada urađen preko naše menadžerke 
za Indijanu.“43. Nakon toga usledilo je i saopštenje redakcije Nedeljnika u kojem se pružaju 
dva moguća objašnjenja. Prvo, da je list „uguran“ u vatru američke predsedničke 
kampanje, te da je Trampov tim odlučio da autentičnost intervjua ospori nakon što je 
procenjeno da Trampove izjave koje su u njemu date ne donose mnogo koristi za 
kampanju. I drugo, da je Nedeljnik prevaren od strane srpskog glumca i producenta koji 
boravi u SAD, Vladimira Rajčića, koji je listu preko šefice izbornog štaba za kampanju 
Trampa u državi Indijana Suzan Javorovski obezbedio intervju sa Trampom.44



ANALY SIS
NO 8

8

Naoružanje

Među najzastupljenijim narativima koji se tiču NATO-a nalazi se i onaj o izvoru naoružanja 
Vojske Srbije. Iz Rusije i Kine Srbiji stiže, sudeći prema medijskim napisima, „najmoćnije“ i 
„najefikasnije“ oružje45, a oružje koje dolazi iz zemalja članica NATO-a redovno se 
prećutkuje ili tek ovlaš pominje u najtiražnijim medija, iako je prema podacima 
Ministarstva odbrane, NATO i njegove članice najveći vojni donator Srbije.46

S druge strane, kada zemlje zapadnog Balkana, iako i same članice Severnoatlantske 
alijanse, kupe oružje od neke zapadne zemlje, takav potez u domaćim tabloidima često se 
tumači kao provokacija, pri čemu se najavljuju neminovni sukobi.

Tako se u nekoliko medija prošle godine pojavio tekst koji konstatuje da su „NATO 
licemeri“ zemljama u okruženju Srbije prodali ili donirali vojnu opremu u vrednosti od 
gotovo pet milijardi evra, što dokazuje da su „Vašington i Brisel neprijatelji Srbije“.47 U 
tendencioznim tekstovima, bez dokaza su iznete pojedinačne procene vrednosti oružja 
koje su zemljama iz regiona donirale zapadne sile, uz ukazivanje na to da je Srbiji 
donirano značajno manje, ali i uz spekulisanje o mogućim sankcijama koje bi Srbija mogla 
da dobije od Sjedinjenih Američkih Država zbog kupovine oružja od Rusije. Do tih sankcija 
očigledno nije došlo, a mediji su manipulativno izostavili da navedu da je Srbija od NATO-
a dobila znatno više oružja i vojne opreme nego od istočnih sila – Rusije i Kine.48 

Slična situacija u medijima dogodila se i godinu dana ranije, kada je nekoliko portala 
prenelo vest da iz Rusije stižu borbeni helikopteri MI-35, te da su zbog toga Hrvati „u 
strahu“.49 Ipak, u tom trenutku nabavka ovih helikoptera bila je i dalje samo u domenu 
pregovora između srpske i ruske strane, iako se prema pomenutim tekstovima moglo 
zaključiti da je kupovina tada već bila gotova stvar.50 „Srpske vražje kočije“ kako su u 
domaćim medijima nazivani ruski helikopteri, stigli su u Srbiju tek godinu i po dana 
kasnije51, a u međuvremenu su se u tabloidima pojavljivale i mnoge druge priče o 
naoružanju koje stiže iz Rusije, poput one o raketnom protivvazdušnom sistemu S-300, 
koji nikada nije ni kupljen.52 Sa druge strane, naoružanje koje u Srbiju u većoj meri stiže sa 
zapada – od članica NATO-a – u domaćim medijima nije propraćeno s tolikom pažnjom. 
Tako se, na primer, kupovina devet nemačkih Erbas H145M helikoptera pojavila tek u 
ponekom mediju, bez posebnog isticanja informacije o tome odakle su oni nabavljeni.53

Još jedan ilustrativan primer širenja panike među stanovništvom putem dezinformacija 
bila je vest o tome da su u susednoj Rumuniji, članici NATO-a, postavljene nuklearne 
rakete.54 Ipak, američki protivvazdušni sistem „Patriot“, koji je pre nekoliko meseci 
postavljen u Rumuniji, ne sadrži nuklearne rakete, kako su to mediji preneli. U reakciji na 
pomenute tekstove to je potvrdio i novinar specijalizovanog portala za vazduhoplovstvo 
Tango Six Živojin Banković, koji prati naoružavanje zemalja u regionu.55 Uticaj koji ovakvi 
narativi mogu imati na javnost može se iščitati i iz ankete ispod jednog od manipulativnih 
tekstova, koja je čitaoce upitala da li su Sjedinjene Države Srbiju dovele Srbiju u opasnost 
postavljanjem „Patriota“ u Rumuniju: 65% od 560 čitalaca odgovorilo je potvrdno na ovo 
pitanje.56 
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Odnosi sa Kosovom

Najbrojnije vesti u srpskim medijima koje se tiču aktuelnih odnosa Srbije i NATO-a 
povezane su s pitanjem statusa Kosova, gde od implementacije Kumanovskog 
sporazuma, s ciljem održavanja mira, borave NATO snage. Posledično, najviše 
dezinformacija i negativnih narativa o NATO-u tematski su vezane upravo za odnose 
Beograda i Prištine. 

Narativ koji se tokom 2018. godine provlačio kroz srpske medije govorio je da se tokom 
NATO bombardovanja na Kosovu i Metohiji odigrala i kopnena ofanziva u kojoj su 
učestvovale NATO snage koje su pretrpele borbene žrtve u vidu stotina poginulih 
vojnika.57 Iako se rat na Kosovu između Srba i Albanaca tokom 1998. i 1999. godine 
odvijao i na kopnu, iz NATO-a navode da oni nisu učestvovali u tim borbama, te da je 
Operacija Saveznička Sila bila isključivo intervencija s ciljem izbegavanja potpune 
humanitarne katastrofe. Kako je izjavio zvaničnik ove alijanse, NATO nije imao borbenih 
žrtava.

Pored najava sukoba koji su ranije pomenuti, u domaćim medijima mogu se videti i 
najave ponovnih sukoba na teritoriji Kosova i Metohije. U tom maniru, jedan takav sukob 
najavljen je krajem 2018. godine, tačnije za 28. novembar, kada se u Albaniji i na Kosovu 
obeležava Dan albanske zastave. Večernje novosti tada su najavile da nas na Dan albanske 
zastave čeka promovisanje kosovske vojske, ali i da će Priština uz podršku NATO-a 
deblokirati put preko Ibra, te da se očekuje „sukob ograničenog karaktera“.58 Ništa od 
toga se ipak nije dogodilo.59  Ni dve godine kasnije, Kosovo formalno ne poseduje vojsku, 
već samo Kosovske bezbednosne snage. Iako su krajem 2018. godine u kosovskom 
parlamentu izglasani zakoni koji omogućavaju početak tranzicije pomenutih 
bezbednosnih snaga u armiju,60 one su ostale pod kontrolom KFOR NATO misije na 
teritoriji Kosova i Metohije61 i nije došlo do bilo kakve promocije vojske Kosova.

Još jedan sukob između Srba i Albanaca na Kosovu spominjan je i par meseci ranije, 
takođe 2018. godine, kada je predsednik Srbije Aleksandar Vučić bio u poseti Kosovu. 
Vučić je trebalo da osim Kosovske Mitrovice poseti i srpsko selo Banje, ali se od toga 
odustalo, što je komandant KFOR-a Salvatore Kuoči za televiziju Prva prokomentarisao 
kao mudru odluku. Ipak, nekoliko tabloida iz Srbije krivo je interpretiralo izjavu 
pomenutog komandanta, pa su se u medijima pojavili tekstovi u kojima se navodi da je 
Kuoči izjavio kako je zahvaljujući „Vučićevoj mudroj odluci da se vrati u Kosovsku 
Mitrovicu izbegnuto krvoproliće“.62 Ipak, pregledom intervjua utvrđeno je da Kuoči u 
svom iskazu nijednom nije upotrebio reči „krvoproliće“, „Šiptari“ ili „tragedija“. To ipak nije 
sprečilo pojedine medije da u svojim tekstovima navedu da su „Šiptari hteli krv“.63
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Širenje panike bilo je prisutno i u vesti da će NATO srpsko stanovništvo ostaviti na „milost i 
nemilost“ Albancima, te da je „otvoren lov na Srbe na Kosovu“, jer je britanski list Gardijan 
objavio da „London zahteva povlačenje NATO snaga s Kosova“.64 Ipak, ta vest ne 
predstavlja egzaktno citiranje Gardijana, jer u tekstu koji je britanski list objavio zapravo se 
samo preispituje opravdanost držanja NATO snaga na Kosovu s obzirom na to da se 
incidenti na ovom području više ne dešavaju toliko često. Kako je analizom utvrđeno, u 
tekstu se „ne iznose bilo kakva saznanja, pa čak ni glasine, da zvanični London zahteva da 
se NATO povuče“.65

Nadalje, dve naizgled bezazlene dezinformacije koje su se na proleće 2019. godine 
pojavile u srpskom medijskom prostoru ponovo su ticale NATO-a. U prvoj, mnoštvo 
portala, ali i javni servis66,  tvrdili su kako je jedno novorođenče u Prištini nazvano Nato jer 
je rođeno na dan kada je započeta vojna intervencija ove alijanse na SR Jugoslaviju.67 Ipak, 
ovo je brzo demantovano iz Opštine Priština, u kojoj su naveli da u Prištini ne postoji 
nijedno dete registrovano pod tim imenom.68 Druga manipulativna vest ticala se vojnika 
NATO-a za koje je u medijima navedeno da su uz satanistički pozdrav pozirali ispred 
srpskog manastira Gračanica.69 Ipak, ova tvrdnja ne odgovara istini, jer je grupa američkih 
vojnika, kako je utvrđeno, pretežno poreklom sa Havaja, zapravo pokazivala svoj 
nacionalni simbol čije je značenje zacelo oprečno satanizmu. Simbol „shaka sign“ ili „hang 
loose“ zapravo je prijateljski pozdrav koji stanovnici Havaja koriste da prenesu „Aloha 
duh“, koncept prijateljstva, razumevanja, saosećanja.70

Vest da je oznaka tajnosti skinuta sa dokumentacije vezane za pad NATO aviona u 
Slovačkoj iz 2006. godine proširila se srpskim medijima, ali joj je dodat i jedan 
manipulativni element. Naime, nekolicina medija tvrdila je da se avion nije srušio već da je 
„namerno oboren jer su se u njemu nalazili dokazi o masovnim grobnicama i zločinima 
Oslobodilačke vojske Kosova“.71 Ipak, upravo dokumenta sa kojih je skinuta oznaka 
tajnosti govore da je uzrok nesreće bio „verovatno greška posade aviona“, a nigde se u 
izveštajima ne spominju bilo kakvi koferi sa dokumentima o kojima su mediji pisali.72 
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Pridruživanje NATO-u

U poslednjih nekoliko godina, dva suseda Srbije – Crna Gora i Severna Makedonija – 
postale su članice Severnoatlantske alijanse, ostavljajući tako Srbiju i Bosnu i Hercegovinu 
kao jedine balkanske zemlje van ovog saveza. Ipak, i pre nego što se to dogodilo, srpski 
tabloidi gotovo su paranoično izveštavali o raznim mogućnostima uvlačenja čitavog 
regiona u NATO.

Tako je početkom 2018. godine Srpski telegraf, na osnovu izjava sagovornika, zaključio da 
nakon sastanka turskog predsednika Redžepa Tajipa Erdogana, srpskog predsednika 
Aleksandra Vučića i člana Predsedništva BiH Bakira Izetbegovića „Amerikanci spremaju 
veliko zlo i pakao za Srbe u BiH“, te da „Vašingtonu mir nikako ne odgovara“ i da 
Amerikanci žele da održe konstantnu nestabilnost u regionu jer „jedino tako NATO može 
da zagospodari Bosnom kao navodni faktor stabilnosti“.73 Gotovo dve godine kasnije, 
nikakvih sukoba, niti većih incidenata na području Bosne i Hercegovine nije bilo, a ta 
država i dalje nije članica NATO-a.

Osim straha od pridruživanja i poslednjeg vojno neutralnog suseda Srbije NATO-u, domaći 
mediji upozoravaju da bi se to moglo desiti i samoj Srbiji. Krajem prošle godine, Informer 
je otkrio „pakleni plan zapada“ koji podrazumeva „NATO medijski udar na Srbiju“.74  
Zapravo, radi se o tekstu nastalom na osnovu pisanja ruske državne televizije Raša tudej, 
koja govori o ulaganju Sjedinjenih Američkih Država u razvoj lokalnih medija u Srbiji kroz 
USAID. Iako ni analitičari ruske televizije ne veruju da ova inicijativa može uticati na 
pristupanje Srbije NATO-u,75 jedan od sagovornika srpskog tabloida u svemu ipak vidi 
upravo to – pokušaj da se propagandom i rastućim pritiskom na Srbiju, a zatim i BiH, one 
uvuku u NATO. Ipak, kako su potvrdili i iz samog USAID-a, „ovo nema nikakve veze sa 
NATO. SAD poštuju vojnu neutralnost Srbije“.76

Par meseci ranije, američki fond USAID još jednom je bio meta Informera. Ovog puta 
razlog je bila najavljena novčana pomoć prosvetnim institucijama u BiH i Republici Srpskoj 
u iznosu od osam miliona dolara, a  jedan od ciljeva koji bi tim novcem trebalo da se 
ostvare bilo bi „jačanje kritičkog mišljenja“. Međutim, u tom cilju jedan od sagovornika 
ovog tabloida video je „razoran strateški program promene političke i državotvorne 
svesti“, koji podrazumeva „dugoročno razaranje srpskih nacionalnih osećanja i uvlačenje 
Republike Srpske u EU i NATO“.77 Iz USAID-a su demantovali sve navode srpskih medija i 
njihovih analitičara, navodeći da su jedine dve istine u tekstu količina opredeljenog novca 
za projekat i cilj koji se tiče razvoja kritičkog mišljenja.78
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KARAKTERIZACIJA AKTERA

Najčešći akteri u manipulativnim narativima o odnosu Srbije i NATO-a, su – osim Srbije i 
NATO-a, Albanija / Albanci (uključujući i albansko stanovništvo na Kosovu i Metohiji) i 
Rusija / Rusi. S obzirom na to da je reč o temama iz spoljne politike, ne iznenađuje da su 
najfrekventniji akteri same države, a ne pojedinci. Takođe, među nabrojanim akterima jasno 
su napravljene vrednosne podele, te je lako odrediti ko se u posmatranim narativima nalazi 
na jednoj, a ko na drugoj strani.

NATO

Reći da je NATO u manipulativnim tekstovima i lažnim vestima domaćih medija 
predstavljen negativno bio bi zaključak koji je moguće doneti bez bilo kakve dublje analize. 
Umesto toga, svrsishodnije bi bilo reći da NATO kao akter jeste najčešće prikazan 
negativno, ali na različite načine. Međutim, na koji god način bio predstavljen, NATO se 
konstantno prikazuje kroz sukob sa Srbijom, odnosno kao njen antagonista.

Osobina Severnoatlantske alijanse koja se prevashodno ističe jeste njena moć, koju ona ne 
preza da upotrebi zarad zadovoljavanja sopstvenih interesa. Tako Amerikanci, da bi Srbe 
ubedili da se priključe NATO-u, u srpske medije ulažu neograničena sredstva,79 dok sam 
NATO ima pretenzije da zagospodari Bosnom i Hercegovinom.80 Snaga NATO-a očitava se i 
u jeziku koji pojedini mediji koriste prilikom pisanja o pitanju ulaska Srbije u NATO – NATO
Srbiju ne želi da privoli, privuče ili nagovori da mu se priključi, već „hoće i nas da uvuče u
NATO“.81 Time je ovaj vojni savez u tom odnosu označen kao siledžija, a Srbija kao njegova
žrtva. Pritom, značajna moć kojom NATO raspolaže znači da on može neometano da koristi
i nezakonita sredstva za ostvarivanje svojih ciljeva, na štetu Srba i Srbije. Prema pisanju
Srpskog telegrafa, široki repertoar subverzivnih aktivnosti američke vojske podrazumeva
„brutalne ucene i nemire, atentate (poput likvidacije Olivera Ivanovića), raspirivanje
međuetničkih sukoba...“.82 NATO je time predstavljen ne samo kao moćna vojna i politička
sila, već i kao makijavelistički akter.

Karakterizacija aktivnosti ovog aktera kao „subverzivnih“ indikativna je za sledeću značajnu 
odliku Severnoatlantskog saveza. Naime, radnje NATO-a prikazane su kao tajnovite, 
skrivene, zakulisne, budući da se potezi povlače „iz senke“. Opasni planovi vašingtonske 
administracije prema tome su strogo poverljivi,83 ministar odbrane Sjedinjenih Američkih 
Država Džejms Matis dolazi na Balkan sa specijalnim zadatkom da bi uvukao Srbiju u 
NATO,84 iza prekida snimanja filma o bitki na Košarama stoje NATO lobisti,85 NATO je u 
panici jer je objavljen spisak njihovih špijuna u Srbiji86, a sa slučaja pada NATO aviona iz 
2006. godine skinuta je oznaka državne tajne.87 Prema uvreženom narativu, ove i slične 
metode NATO koristi za potpirivanje sukoba u regionu („Treba im Balkan koji gori da bi 
njime vladali“88), čime je on krivac za nestabilnu političku situaciju na Balkanu. Na taj način, 
NATO je okarakterisan kao klasičan akter iz teorija zavere – tajnovita moćna figura sa 
malicioznim interesima.89 U prilog tome ide i upotreba diskursa koji implicira na 
organizovane akcije koje za cilj imaju radikalne izmene postojećih okolnosti:
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„opasni planovi vašingtonske administracije“

„projekat unitarizacije BiH i ukidanje Republike Srpske“

„prljava kampanja čiji rezultat treba da bude BiH u NATO i brisanje RS sa političke karte“

„razoran strateški program promene političke i državotvorne svesti“

„dugoročno razaranje srpskih nacionalnih osećanja i uvlačenje RS u EU i NATO“90 

Ovu sliku NATO-a kao zavereničkog aktera upotpunjava opovrgnuta teorija zavere o virusu 
koji ubija Slovene, a koji je proizveo NATO.91

Na osnovu nestabilne političke situacije u regionu pojedini mediji donose sudove i o 
licemerju koje NATO ispoljava, jer je predstavljen kao organizacija koja se deklarativno zalaže 
za mir, a u stvari radi iza leđa pojedinih zemalja (ponajviše Srbije) kako bi produbila nemire. 
Sa tim u vezi je i kontinuiran narativ o naoružavanju Vojske Srbije prema kojem srpska armija 
glavninu svog naoružanja dobija od Rusije. Na osnovu njega, Informer je NATO nazvao 
licemerima jer Srbiji „prete sankcijama zbog ‘pancira’“92 (nabavljenog od Rusije), dok su 
„Hrvatima, Šiptarima i ostalima dali oružja u vrednosti od čak 4,9 milijardi evra“.93 Slična 
kvalifikacija može se prepoznati i u lažnoj vesti o NATO pilotu koji je tužio Srbiju. Prema 
Srpskom telegrafu, on je „bombama ubijao civile, pa tužio Srbiju zbog preživelih trauma“94– 
dakle, on je taj koji je preživeo traume, a ne Srbi.

U ovoj lažnoj vesti može se uočiti i najekstremnija osobina koja se pripisuje NATO-u. Na 
naslovnici pomenutog broja Srpskog telegrafa, pilot Severnoatlantske alijanse označen je 
kao psihopata. U drugoj lažnoj vesti, američki NATO vojnici slikali su se ispred manastira 
Gračanica dok su pokazivali satanistički pozdrav.95 Prema tome, NATO vojnici ne samo da su 
siledžije i okupatori, već su uz to i poklonici đavola. Takođe, jedan od dugogodišnjih narativa 
o bombardovanju osiromašenim uranijumom je i onaj o njegovim zdravstvenim 
posledicama. Prema njemu, NATO bombardovanje je uzrok velikog porasta broja obolelih od 
raka. Indikativno je da je Informer manipulativnu vest koja se bavi ovom temom naslovio sa 
„NATO nam ubija decu i posle dve decenije“96 – a neko ko ubija decu ne može biti moralan 
protivnik.
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Srbija

Iako bi pretpostavka da su Srbi u analiziranim tekstovima pozitivno predstavljeni bila logična 
podjednako koliko i ona da je NATO predstavljen negativno, treba istaći da postoji kontekst 
u kojem je i Srbija prikazana negativno, ali samo kada mediji navode kako su Srbi viđeni „na 
Zapadu“. Tako se u manipulativnoj vesti naslovljenoj sa „Želim da svet vidi! Džoni Dep u 
filmu o NATO bombardovanju Srbije“ ispostavlja da ove reči ne izgovara holivudski glumac, 
već producent ovog filma Nemanja Nedeljković, koji u nastavku dodaje: „Želim da svet kroz 
ovaj film vidi koga su bombardovali, da mi nismo ni ‘loši momci’, ni ‘divljački narod’ na 
Balkanu“.97

Ovaj narativ o svetu koji misli sve najgore o Srbima može se dovesti u vezu sa već 
spomenutim narativom o licemerju NATO-a – ako oni za Srbe misle da su varvari, onda mora 
da su oni civilizovani, a kako oni mogu biti civilizovani, ako su oni ti koji su bombardovanjem 
usmrtili hiljade nedužnih civila? Na osnovu ovog narativa moguće je steći dalji uvid u način 
na koji je predstavljen odnos između Srbije i NATO-a. Kao što je naznačeno u prethodnom 
delu, NATO je u odnosu na Srbiju nesumnjivo vojno i politički snažniji protivnik. Međutim, 
ovo nije jedini kriterijum koji mediji koriste da bi odredili pobednika u tom sukobu. U već 
pomenutoj lažnoj vesti o NATO pilotu koji je tužio Srbiju, u izmišljenoj izjavi ovaj pilot kaže 
da je zbog protivvazdušne odbrane Srbije postojao stalni rizik da će njegov avion biti srušen. 
Pored toga, sagovornik Srpskog telegrafa, bivši oficir Jugoslovenske narodne armije Veselin 
Šljivančanin „uz osmeh“ je prokomentarisao da se pilot „verovatno uplašio za sebe kad je 
video kako smo oborili nevidljivi F-117“ i da je sigurno odmah pomislio „Ako su ovako sredili 
nevidljivog, šta će tek da urade nama vidljivima“.98 Na ovaj način poznati slučaj rušenja 
američkog aviona stelt tehnologije iskorišćen je za produbljivanje slike o Srbima kao narodu 
koji je tokom bombardovanja svojom dovitljivošću uspevao da nadjača tehnološki 
superiornijeg protivnika. Nadalje, u vesti o prekidu snimanja filma o bici na Košarama, 
komandant srpskih jedinica za vreme ove bitke Ljubinko Đurković tvrdi da „iza svega stoje 
NATO lobističke grupacije, kojima je stalo da na svim poljima, pa i na umetničkom, 
omalovaže, unize i obesmisle herojsku borbu i veliku pobedu nad NATO-om“.99 Dakle, Srbe 
pored dovitljivosti odlikuje i junaštvo. Ovako cenjene osobine kontrastirane su sa 
negativnim stereotipima o Amerikancima. U svom izveštavanju o NATO pilotu, Srpski 
telegraf napominje da su američki sudovi „inače poznati po suludim presudama, pa ne bi 
čudilo da u zemlji u kojoj građani dobijaju spor protiv ‘Starbaksa’ jer im se prosula vrela kafa 
na krilo ili gojazni koji su tužili ‘Čips’ pošto su se ugojili i pilot-ubica naplati pretrpljeni strah 
dok je išao da ubija“.100 Stiče se utisak da Srpski telegraf u ovom slučaju koristi stereotip o 
američkom sudstvu kako bi dodatno podcrtao apsurdnost tužbe – ispostaviće se izmišljene. 
Konačno, vrlo otvorena karakterizacija odnosa Srbije i NATO-a usledila je prilikom 
objavljivanja izmišljenog intervjua tadašnjeg predsedničkog kandidata Donalda Trampa u 
srpskom Nedeljniku. U njemu, Tramp se navodno izvinjava Srbiji i priznaje da je NATO 
bombardovanje bila velika greška.101 Težina ove izjave, koja pritom dolazi sa tako visoke 
pozicije i od čoveka koji se samopromoviše kao antiestablišment kandidat, postiže za 
domaću publiku efekat moralne pobede u konačnoj računici sukoba sa NATO-om – mi 
jesmo pretrpeli najveće gubitke, ali oni su sami priznali da su pogrešili.
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Iako je u odnosu na NATO Srbija prikazana kao vojno inferiorna, u poređenju sa zemljama iz 
regiona ona je predstavljena kao predvodnik. Sa tim u vezi indikativna je lažna vest Srpskog 
telegrafa o regionalnom sastanku koji se nije dogodio, na kojem je američki ministar odbrane 
Džejms Matis bio „ljut kao ris“ jer na njega nije bio pozvan ministar odbrane Srbije 
Aleksandar Vulin. Navodno, Matis je „čim je došao u Zagreb“ (u kojem se izmišljeni sastanak 
održavao) pitao za predstavnika Srbije, a kada je čuo da Vulin nije pozvan „poludeo je na 
Hrvate“ i „otkazao sve bilateralne sastanke sa kolegama iz regiona“ rekavši pritom hrvatskom 
ministru odbrane da „nema svrhe da se viđa sa drugima kad ne može sa predstavnikom 
zemlje koja ima najjaču vojsku u regionu“.102 U približno istom periodu, Alo je tvrdio da 
„Vojska Srbije munjevitim korakom napreduje na listi najvećih vojnih sila“, jer na portalu 
Global firepower beleži konstantan rast (zapravo je u poslednjih pet godina pala na svetskoj 
listi za više od 20 mesta).103 Narativima o konstantnom vojnom napretku Srbija se predstavlja 
kao zemlja koja je reformisala svoju vojsku i sada važi za lidera u regionu. Sa takvom vojskom, 
susedi Srbije stavljeni su u inferioran položaj. Prenoseći lažnu vest o isporuci ruskih 
helikoptera, pojedini tabloidi navode da su „‘ustaše’ prestravljene time što Srbija postaje 
‘nedodirljiva vojna sila’“.104 Takvom retorikom određene zemlje iz regiona postavljaju se u 
antagonistički odnos sa Srbijom, dok se istovremeno apostrofira njena (vojna) moć, jačajući 
na taj način autoritet Vlade i sliku države kao zaštitnika svojih građana.

Albanija / Albanci

Zemlja iz regiona koja je najnegativnije predstavljena u vestima o odnosima 
Severnoatlantske alijanse i Srbije jeste Albanija, ali i Albanci u celosti, bez obzira na državu u 
kojoj žive. U diskursu tabloida Albanci često nisu označeni svojim imenom, već uvredljivim 
terminom „Šiptari“105 – „Šiptari hteli krv“106, „Špijuni Nato alijanse upozorili šiptarske 
ekstremiste“.107

Ekstremizam Albanaca o kojem izveštavaju domaći mediji okrenut je najčešće prema Srbima, 
i ogleda se u želji za nanošenjem zla srpskom narodu. Srpski telegraf tako prenosi da London 
traži da se NATO snage povuku s Kosova „čime bi prepustili na milost i nemilost Srbe 
albanskim vojnim i policijskim snagama“.108 Istovremeno, Alo prenosi opovrgnute izjave 
advokata Gorana Petronijevića o namernom rušenju NATO aviona u kojem su se nalazili 
dokazi o masovnim grobnicama u kojima su zakopane žrtve Oslobodilačke vojske Kosova.109  
U odnosu Albanaca i Srba, Albanci su ti koji otvoreno traže konflikt, dok Srbi ostaju staloženi i 
ne nasedaju na provokacije. Prilikom posete predsednika Srbije Aleksandra Vučića Kosovu, 
Informer je pisao da su albanski ekstremisti planirali da izazovu sukobe sa Srbima na Kosovu, 
ali da je zahvaljujući Vučićevoj „mudroj odluci“110 izbegnuto krvoproliće.111 Time je Vučić 
prikazan kao oštrouman strateg, dok su Albanci ostali nasamareni jer nisu uspeli da ostvare 
svoje ciljeve. Ova vest ujedno predstavlja i primer u kojem jedan medij zagovara narativ koji 
ne samo što propagira uprošćenu istorijsku sliku o dva naroda, već i dnevno-političku 
propagandu u korist lidera aktuelnog režima. 

U sukobu sa Srbima, Albanci su prikazani i kao akteri koji se koriste podmuklim taktikama. 
Večernje novosti najavljivale su da će Priština promovisati vojsku Kosova na Dan albanske 
zastave čime „guraju prst u oko Srbima“.112 Provokacija iz Prištine usledila je i na 20. 
godišnjicu NATO bombardovanja, kada su roditelji dečaku rođenom 24. marta navodno dali 
ime Nato, u čast vojne alijanse.113  
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Ako uzmemo u obzir da je Srbija predstavljena kao vojni lider u regionu, onda postaju jasni 
ovakvi narativi o albanskim spletkama – Albanija ne može da se suprotstavi Srbiji u 
otvorenom sukobu, te stoga mora da praktikuje zakulisne radnje. S tim u vezi, indikativno je 
da su za brojne medije greškom objavljeni podaci o obaveštajcima albanske Državne 
obaveštajne agencije postali spisak albanskih špijuna koji „vršljaju po Srbiji pod paravanom 
diplomatskih i poslovnih aktivnosti“.114

Rusija / Rusi

Čest akter u vestima o odnosima NATO-a i Srbije je i Ruska Federacija. Ova zemlja 
predstavljena je kao protivteža NATO-u sa jedne, i kao saveznik, štićenik i prijatelj Srbije sa 
druge strane. U tom svetlu, često se ponavlja narativ o naoružanju koje Srbija dobija od Rusije 
(„Srbiji iz Rusije stižu helikopteri MI-35“115), što – sudeći po domaćim medijima – iritira NATO 
koji naoružava zemlje iz regiona, jer mu smeta što Srbija svoje protivvazdušne sisteme 
nabavlja od Rusije.116 

Rusija se na taj način prikazuje kao ravnopravan protivnik NATO-a. Tako Alo prenosi lažnu 
vest da je Rusija objavila spisak albanskih špijuna u Srbiji, zbog čega NATO ima ozbiljan 
problem jer „onaj ko uđe u albanski sistem, ulazi i u NATO sistem“. Ovaj potez Rusije navodno 
je naterao NATO na paniku od „straha da je njihova špijunska mreža provaljena i u drugim 
delovima sveta“.117 Srbija se, prema takvom tumačenju, nalazi na pobedničkoj strani, jer za 
saveznika ima Rusiju.

U pomenutom tekstu Alo zasluge za otkrivanje spiska agenata pripisuje upravo Putinu, na 
prilično tendencioznoj osnovi.118 Isto tako, Putin je taj koji upozorava da NATO pravi virus da 
bi pobio Slovene.119 Ruska država je na taj način izjednačena sa i oličena u liku Vladimira 
Putina, koji se uvek stara o interesima Srbije. Prema popularnom narativu, Srbija je štićenica 
Rusije, koju Putin neće prezati da brani (i oružanim sukobom ako je potrebno) od napada 
NATO-a. Tako Putin poručuje predsedniku Sjedinjenih Američkih Država Donaldu Trampu da 
će Rusija „Srbiju i Srbe u Crnog Gori braniti svim sredstvima“, dok NATO obaveštajci otkrivaju 
da „Putin vojskom brani Kosovo“, odnosno da će u slučaju napada albanskih ekstremista na 
sever Kosova „Rusija odmah u Srbiju poslati više od 1000 obaveštajaca, 200 instruktora, 
avione sa pilotima i svu potrebnu pomoć“.120 Primetno je da se u ovim izmišljenim izjavama 
Vladimira Putina koristi agresivna retorika prema neprijateljima Srbije – Trampu on poručuje 
„Ne igrajte se sa nama“.121 Imajući u vidu kako su sama Amerika i NATO predstavljeni, ova 
Putinova otresitost prema tako snažnom akteru demonstrira svu njegovu, a posledično i 
silinu same Rusije.
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ZAKLJUČAK

Manipulativni narativi koji se šire u domaćim medijima o odnosu Srbije i NATO-a prikazuju vrlo 
pojednostavljenu sliku ovog odnosa. Akteri su jasno podeljeni na „dobre“ – Srbija i Rusija – i 
„loše“ – NATO i Albanija. Ove dve strane su u sukobu jer NATO i Albanija, sudeći po tim 
narativnim obrascima, žele da nanesu zlo Srbiji, dok Rusija želi da je zaštiti. S obzirom na to da 
su akteri predstavljeni tako jednostavno, takve moraju biti i njihove motivacije – stoga NATO 
želi zlo Srbiji prosto zato što je on sam po sebi loš. Sredstva koja NATO tom prilikom koristi i 
ciljeve koje želi njima da postigne očekivano su ekstremni (neograničena sredstva, špijunaža, 
biološko oružje itd. u svrhe razaranja srpskih nacionalnih interesa, kontrolisanja regiona, 
pobijanja Slovena itd.). Imajući u vidu da senzacionalizam predstavlja jednu od glavnih 
karakteristika tabloidnog novinarstva, ovakvi narativi ne čude jer najveći broj njih dolazi iz 
upravo ovih medija. Takođe ne iznenađuje ni što domaći mediji sopstvenu naciju prikazuju na 
opisani način, kao što ne iznenađuje ni negativno predstavljanje NATO-a, s obzirom na stanje 
javnog mnjenja u Srbiji o ovom vojnom savezu, kao i na vojnu prošlost Srbije i 
Severnoatlantske alijanse. Validna je pretpostavka da tabloidi, kao tržišno orijentisani mediji, 
koriste postojeće stavove srpske javnosti o NATO-u za privlačenje dodatne publike za ovakve 
tekstove. Ipak, podjednako validna je i pretpostavka da isti ovi mediji opisanim načinom 
izveštavanja dodatno produbljuju nabrojane narative i stereotipe, pre svega o srpskoj naciji, a 
onda i „stranim neprijateljima“.

Konačno, mediji koji najviše propagiraju manipulativne narative o odnosu Srbije i NATO-a 
pripadaju redu medija čija uređivačka politika otvoreno podržava aktuelnu vlast. Zvanična 
spoljna politika Vlade Srbije podrazumeva vojnu neutralnost, odnosno podjednako dobre 
odnose i sa Istokom i sa Zapadom. Međutim, ova pozicija ne bi se mogla pretpostaviti na 
osnovu pisanja pojedinih provladinih medija. Iz njihovog izveštavanja stiče se utisak da Srbija i 
NATO ni na koji način ne bi mogli da sarađuju, i da je jedini vojni saveznik Srbije – Rusija. Tome 
se protivi ne samo zvaničan stav Vlade, već i relevantne činjenice poput onih o izvorima 
naoružanja Vojske Srbije. Imajući u vidu dihotomiju između zvanične politike i činjeničnih 
podataka sa jedne, i naklonjenosti javnog mnjenja, vladajućih narativa kao i privrženosti 
aktuelnoj vlasti medija koji ih propagiraju sa druge strane, može se zaključiti da ovi narativi 
mogu poslužiti spoljnopolitičkim interesima balansiranja aktuelnog režima između Istoka i 
Zapada.
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